(subdit Fortun.) *mirabatur mulier hominem nostro tempore in figura Moysis potuisse conspiceri. Ad hoc itaque factum spectare videtur idem Fortunatus (quod et Brow. animadverterat), carmen ad extremum sic concludens:*

Moses tende manus, et tua castra jura.

Ed. Paris., *jures*; in marg., *jura*.

^h Unus Cod. Vat., *reserata placent*.

ⁱ In Vita sancti Droctovei, ut exstat. sæc. I Bened., sic legitur hic versus:

Claruit hæc Christi sanguine tincta, nitens.

Item in uno Cod. Vat., *clarius hæc Christi*. Edit. Paris., *sanguine cincta*.

^j Unus Cod. Vat. *ruituro sulca metallo*.

^k Anonymus auctor Vitæ sancti Droctovei ab. (qui auctor floruisse videtur sæc. IX) ita n. bis hujusce basilicæ initia ac structuram describit, num. 8, 9 et 10. Cum rex Childebertus una cum Clotario in Hispaniam exercitum duxisset, ac Cæsaraugustana obsidione cinxisset, urbis illius cives, ut calamitatem a se suisque tectis religione propulsaerent, qui humanis opibus diffidebant, tunicam sancti Vincentii, martyris Cæsaraugustani, per mœnia circumferre cœperunt, ejus patrocinium adversus hostes, publica illa supplicatione, implorantes. Qua specie percussis hostes, cum quid ageretur rescissent, atque res ad Childebertum fuisset delata, ille continuo cum exercitu discedendum censuit, ne adversus superos decertare cogeretur. Discessit itaque, stola sancti Vincentii a civibus accepta pro munere. Quam cum Parisios attulisset, basilicam in ejus honorem quam celerrime ædificandam curavit. Idem postea, v. cto Amalerico, Gothorum rege in Hispania, ex Tolatana urbe asportavit *crucem auream pretiosis gemmis redimitam*, eamque in basilicam sancti Vincentii intulit; ex quo titulus sanctæ Crucis basilicæ illi adhæsit; quæ nunc sancti Germani, in suburbio Parisiensis, ob conditis illis ejusdem cineres, appellatur.

Ejus vero basilicæ descriptionem ita nobis tradit

Prima capit radios vitreis oculata fenestris,
 Artificisque manu [manus] clausit in arce diem.
 Cursibus ^a auroræ vaga lux laquearia complet,
 Atque suis radiis et ^b sine sole micat.
 Hæc ^c prius egregio rex Childebertus ^d amore,
 Doua suo populo non moritura dedit.
 Totus in affectu ^e divini cultus adhærens,
 Ecclesiæ juges ^f amplificavit opes.
 Melchisedech noster merito rex atque sacerdos
 Complevit laicus religionis opus.
 Publica jura regens et celsa palatia servans,
 Unica pontificum gloria, norma fuit.
 Hinc abiens, illic meritorum vivit honore,
 Hic quoque gestorum laude perennis erit.

CAPUT XV.

De baptisterio Moguntiae.

[Baptisterium a Sidonio, episcopo Moguntiae, ædifi-

præfatus auctor, num. 10, cujus verba, quod inde non minimum luminis ad hoc Fortunati carmen illustrandum possit accedere, visum est exscribere, atque hic referre: *Gratia igitur, inquit, vivifica crucis ecclesiam sanctissimi martyris, ubi ipsam cum aliis pretiosissimis ornamentis delegavit Childebertus, in modum crucis ædificare disposuit. Cujus basilicæ opus mirificum describere nobis videtur superfluum, qualiter scilicet distincta fenestris, quibus pretiosissimis marmorum fulta columnis, quove modo crispante camera, compta anratis laquearis, nec non parietes, ut Christi decebat aulam, quo decore nitebant pictura aurei coloris, strato inferius pulchro emblemate pavimenti. Tectum vero ipsius basilicæ coopertum apprime de aurato cupro ære, repercussum solis jubare, sic flammigero rutilabat fulgore, qualenus intuentium aciem reverberaret nimia claritudine. Unde præ nimis decore, non immerito olim ipsa domus per metaphoram, inaurati Germani aula vocabatur vulgi ore. Idem deinde ad majorem eorum quæ narravit fidem profert carmen Fortunati, de quo hic agitur.*

Sed Adrianus Valesius, in disp. adversus Lanoium de basilicis Gallie, contendit basilicam Parisiensem de qua hic Fortunatus non esse basilicam sancti Vincentii, cum isthæc basilica semper indicetur sub nomine sancti Vincentii, aut sanctissimæ crucis, non simpliciter ecclesiæ Parisiæ nomine censetur. Jam vero quæ de sancta cruce hic narratur commode, ait, cuicumque alteri basilicæ convenire possunt, in qua honor crucis et religio viget, ac ex redemptionis pretio, sanguine Christi nitere vere dici potest, ut a Salamonico templo secernatur. Deinde Fortunatus, inquit, loquitur de ecclesia a Childeberto extracta, et data populo Parisiaco, cum illa sancti Vincentii extra Parisios posita in suburbanis, non tam populo quam monachis data fuerit, a quibus divinum servitium perageretur. Jam vero Childebertus, etsi extruxerit basilicam sancti Vincentii et ditaverit, idem tamen an. 17 regni sui (si regio diplomati, ait, fides habetur) quædam ecclesiæ Parisiæ pro mercedis sue augmento concessit, ita ut non falso dicatur a Fortun. Childebertum basilicæ illius opes amplificasse. Postremo citat suæ sententiæ fautores, Jacobum Brolium, et Joannem Tilium, qui ecclesiam Parisiæ a Childeberto extractam fuisse sentiunt.

Verum haud video qui facile inficiari possimus eam basilicam præcipuo sanctæ Crucis titulo et cultu dedicatam fuisse, cujus honorem ac pretium maxime ex cruce hic re. erit Fortunatus, præsertim cum non ita certum sit Parisiæ majorem ecclesiam a Childeberto extractam fuisse, ut illa fuit certo quæ postea sanctæ Crucis appellata est; ut malim dicere, vel hanc sancti Vincentii basilicam, saltem a Fortunati, nomine ecclesiæ Parisiæ significatam fuisse, propter ejus

A catum, plurimum ad eam rem conferente Berthoara, Theodeberti regis filia, celebrat. Ilac occasione nonnulla de Adæ peccato ac baptismi virtute canit juxta Ecclesiæ doctrinam. Postremo ipsius Berthoaræ et Theodeberti Patris laudes adjungit.]

Ardua sacrati baptismatis aula & coruscat,
 Quo delicta Adæ Christus in anne lavat.
 Ille pastore Deo puris grex mergitur undis,
 Ne maculata diu vellera gestet ovis.
 Traxit origo necem de semine, sed pater orbis
 Purgavit medicis crimina mortis aquis.
 Ilanc tamen antistes Sidonius ^a extulit arcem.
 Qui Domini cultum templa novando fovet.
 Struxit Berthoaræ ^b voto complente sacerdos.
 Quæ decus Ecclesiæ, cordis amore placet.

B Catholicæ fidei splendor, pietate coruscans,
 Templorum cultrix, prodiga pauperibus.

celebritatem et amplitudinem, sive ut distingueretur a basilica sanctæ Crucis Pictaviensi, quam ex eo quod tali vocabulo indicetur non eam esse sancti Vincentii basilicam. Nec refert quod Childebertus eam monachis tradiderit, ut divinum servitium in ea peragerent, cum propterea, populus ab ejus ingressu et usu non fuerit exclusus.

^a Unus Cod. Vat., *curribus Auroræ.*

^b Edit. Paris., *hic.*

^c Unus Cod. Vat. :

Hic plus egregio rex Childebertus honore.

Unus Cod. Vat., *hæc pius.*

^d Hic Childebertus Glotarii frater fuit, Clodovei filius. Childebertum Egotria laudat Fortunatus in Vita sancti Germani Parisiensis episcopi, cap. 13, ejusque pietatem, et in sublevanda pauperum inopia ardens studium commendat. Ejusdem præterea in tuenda ecclesiastica disciplina sollicitudinem, in templis sive exstruendis, sive ornandis ac ditandis, religionem et liberalitatem, reverentiam in sacerdotibus tot monumenta testantur, ut non facile reperias (ait Valesius, lib. viii Rerum Francic.) *cujus pietas et de summis Ecclesiæ rebus sollicitudo multis et magnis experimentis testator fuerit quam Childeberti.* Minime proinde mirum esse debet eundem a Fortunato Melchisedechum appellari, sive et regem et sacerdotem, quippe qui et regiam sub una persona dignitatem, et sacerdotalem vigilantiam, ac studium erga res sacras complecteretur. Childebertus in eadem sancti Vincentii basilica inhumatus fuit, ut refert Greg. Turon., lib. iv, Hist. Franc., lib. xx, cujus de tumulo plura vide in Append. Operum Greg. Turon., ubi disseritur de Reg. abb. sancti Germani a Pratis prope Parisios.

^e In Vita sancti Droct. cujus ad calcem legitur hoc carmen, iste versus sic effertur :

D Totus in affectum divini cultus inhærens.

^f *Ibid., ecclesiæ viles.*

^g Vide quæ diximus in notis ad carmen 15 lib. i.

^h Exstat lib. ix, cap. 9, carmen Fortunati ad hunc Sidonium, episcopum Moguntinum, in quo ejus religionem ac largitatem in pauperes egregie laudat. Ejusdem vero studium in templis restaurandis, quæ in ruinis Moguntiae diruta jacebant, ostendit his versibus :
 Templa vetusta novans, specioso fulta decore.

ⁱ Theodebertus duas uxores habuit, Deuteriam et Wisigardem. Deuteria filiam suam (quam eadem verisimiliter ex alio viro pepererat, antequam nuberet Theodeberto), plastro impositam, e ponte in torrentem dejecit, ne rex, ejus illectus pulchritudine, sibi eandem aliquando ad nuptias appeteret. Porro Theodebertus repudiata Deuteria, Wisigardem, quam antea jam sibi desponsam haberat, duxit uxorem; et qua dicendum videtur Berthoaram, de qua hic sermo est, suscepisse.

Seminat, unde metat fruges, spargendo ^a recondens. A
 Terrenis opibus non moritura parat.
 Filia digna patri, te, Theodeberte ^b, reformans,
 Rexisti patriam que pietate patris.
 Et comitante fide revocasti ex hoste ^c triumphos,
 Sed capti pretio mox rediere tuo.
 Ecclesiae fultor, laus regni ^d, pastor egentum.
 Cura sacerdotum, promptus ad omne bonum.
 Cujus dulces jugum nullus gemuisse fatetur,
 Vivis adhuc meritis rex in amore tuis.

CAPUT XVI.

De basilica sancti Georgii.

[Sancti Georgii martyris basilicam, a Sidonio item
 episcopo ædificatam, commemorat, ejusque mar-
 tyris gloriam et celebrem in Occidente memoriam
 commendat.]

Martyris egregii pollens micat aula Georgi ^o,
 Cujus in hunc mundum spargitur altus honor.
 Carcere, cæde, fame, vinclis, site, frigore, flammis
 Confessus Christum, duxit ad astra caput.
 Qui virtute potens Orientis in axe sepultus,
 Ecce sub occiduo cardine præbet opem
 Ergo nemento preces et reddere dona, ^f viator,
 Obtinet hic meritis quod petit alma fides.
 Condidit antistes Sidonius ista decenter,
 Proliciant animæ quæ nova templa suæ.

CAPUT XVII.

De oratorio Trasarici [Trisarici, Traserici].

[Templum, sive oratorium a Trasarico in honorem
 sanctorum Petri et Pauli, sancti Martini Turonen-

^a Edit. Paris., *se arcendo.*

^b Theodebertum præclare laudat Greg. Turon. lib. III, Hist. Franc., cap. 25, his verbis: *Erat regnum cum justitia regens, sacerdotes venerans, ecclesias munerans, pauperes relevans, et multa multis beneficia pia ac dulcissima accommodans voluntate. Omne tributum, quod fisco suo ab ecclesiis, in Arvernensis, reddebatur, clementer indulxit.* Idem tamen non reticet ipsius vitia in lib. de Vitis Patrum, cap. 47.

^c Idem Theodebertus pluribus victoriis nobilitatus est, vir in bellis gerendis felicissimus. Forte hoc loco Venantius eam expeditionem spectat qua Theodebertus ipse a Patre suo Theoderico adversus Gothos missus est: qui, cum post Clodovei obitum multa repetissent quæ eodem regnante amiserant, victi a Theodeberto ac superati sunt; cumque majorem se ipsam cladem illaturum, nisi cessissent, fuisset minitatus, ultro ejusdem imperio sese subdidere, ut narrat Gregor. Turon., lib. III, Hist. Franc., cap. 21.

^d In Cod. Vat. et Ven. Edit., *laus regum.* In uno Cod. Vat., *laus regnum, s. regum.*

^e Sanctus Georgius passus refertur an. 284, quo anno in Chronico Alexandrino seu Paschali, passus dicitur sub Carino II et Numeriano coss. Alii inveniunt sub Decio. Vide Ruin., in notis ad Greg. Turon. lib. I de Gloria martyrii, cap. 104.

^f Unus Cod. Vat., *vota viator.*

^g Unus Cod. Vat., *quod capit.*

^h Edit. Ven., *Pelagi.* Unus Cod. Vat., *pelagis quo gradiente lacus.*

ⁱ Sanctus Remedius idem est ac sanctus Remigius, episcopus Rheimensis, cujus Vitam scripsit inter cæteros Hincmarus, ejusdem successor in sede Rheimensi sæculo IX. Obiit sanctus Remigius an. 555, cum annos LXX circiter sedisset. Vide infra ejus Vitam scriptam a Fortun.

^j Ab Ennodio in Panegyrii regis Theoderici mentio fit cujusdam Trasarici, qui rex Gepidarum fuit,

sis et sancti Remedii locatum, carmine prosequitur.]

Lucida perspicui nituerunt limina templi,
 Quo ^k capit haud dubiam spem veneranda fides.
 Hæc est aula Petri, cælos qui clave catenat,
 Substitit et pelagus ^h quo gradiente lapis.
 Sedibus his habitat Paulus, tuba gentibus una,
 Et qui prædo prius, hic modo præco manet.
 Martini domus est, Christum qui vestit egentem,
 Regem tiro tegens, et homo jure Deum.
 Ecce sacerdotis sacri micat aula Remedi ^l,
 Qui tenebras mundi liquit, et astra tenet.
 Cultor optime Dei, Templum, Trasarice ^j, locus ⁱ,
 Ilas cui persolvit, reddit ^k amator opes.

CAPUT XVIII.

De sanctis Agaunensibus ¹.

[Sancti Mauricii et sociorum ejus triumphum canit
 hoc carmine Fortunatus.

Turbine sub mundi cum persequerentur ^m iniqui,
 Christicolæque daret sæva procella neci:
 Frigore depulso, succendens corda, peregit,
 Rupibus in gelidis fervida bella fides.
 Quo, pie Maurici, ductor ⁿ legionis optime,
 Traxisti fortes subdere colla viros.
 Quos ^o positis gladiis armarent ^p dogmata Pauli,
 Nomine pro Christi dulcius esse mori.
 Pectore belligero poterant qui viuere ferro,
 Invitant jugulis vulnera clara suis.
 Hortantes se clade ^q sua sic ire sub astra,
 Alter in alterius cæde natavit heros ^r;

C quique Sirmium, Pannoniæ caput, tenebat, postea a
 Theoderico, Italiæ rege, devictus. Hinc conjici potest
 qua ex gente esset Trasaricus, de quo hic Fortuna-
 tus. Edit. Paris., *Trasaricum* habet semper.

^k Unus Cod. Vat., *reddet.*

¹ Sanctus Mauricius, et socii, dicti legionis *Felicitis*, seu *Thebææ* milites, passi sunt anno 286, sub Maximiano. Eorum martyrium a sancto Eucherio, episcopo Lugdunensi descriptum, edidit cl. Ruin., inter Acta sincera martyrum, pag. 274, Edit. Amstelandani an. 1713, ex officina Wetsteniana. Idem Agaunenses appellati sunt ex loco in quo sunt passi. Agauni quippe, quod oppidum in Alpibus est prope Rhodani fluentem, Christum confessi, martyrio coronati sunt, cum quidem Maximianus, Bagaudarum motus conatusque repressurus in Gallia, eam legionem illuc accivisset. Sigismundus, Burgundiæ rex, Agauni basilicam extruendam curavit in memoriam martyrum, et monasterium psallentium assidue monachorum instituit anno 516 circiter, ut legere est apud Greg. Turon., lib. III Hist. Franc., c. 5. Idem confirmat lib. I de Gloria martyrum, cap. 75.

Sanctus Eucherius situm Agauni ita describit: *Acaunus sexaginta ferme millibus a Genavensi urbe abest, quatuordecim vero millibus distat a capite Lemanni lacus, quem influit Rhodanus. Locus ipse jam inter Alpina juga in valle situs est; ad quem pergentibus difficili transitu asperum, atque arctum iter panditur... evictis transmissisque angustiarum faucibus subito nec exiguis inter montium rupes campus aperitur in quo legio Sancta condecorat.*

^m Unus Cod. Vatic., *cum persequerentur*

ⁿ Unus Cod. Vat. et Edit. Paris., *cum doctor legionis.*

^o Edit. Paris.:

Quos positus gladiis, suat arma edogmate Pauli.

^p Unus Cod. Vat., *armassent.*

^q Edit. Paris., *cæde.*

^r Edit. Paris., *erus*

Adjavit ^a rapidas Rhodani fons sanguinis undas,
 Tinxit ^b et Alpinas ira cruenta nives.
 Tali sine polos felix exercitus intrans,
 Junctus apostolicis plaudit honore choris.
 Cingitur ^c angelico super astra beata senatu,
 Mors fuit unde prius, lux sovet inde viros.
 Ecce triumphantum ductor ^d fortissime tecum,
 Quatuor ^e hic procerum pignora sancta jacent ^f.
 Sub luteo tumulo latitat cœlestis talentum,
 Divitiasque Dei vilis arena tegit.
 Qui faciunt sacrum paradisi crescere censum,
 Hæredes Domini luce perenni dati.
 Sidereo chorus iste throno cum carne locandus,
 Cum veniet iudex, arbiter orbis erit.
 Sic pia turba simul, festinans cernere Christum,
 Ut cœlos peteret, de nece fecit iter.
 Fortunatus enim per fulgida dona Tonantis,
 Ne tenebris crucier, quæso, feratis opem.

CAPUT XIX.

De sancto Hilario.

[Sancti Hilarii Pictaviensis episcopi in defendenda adversus Arianos catholica de Filii divinitate doctrina et exilio pro ea tolerando constantiam laudat hoc carmine.]

Si Hilarium quæris quis sit ^g, cognoscere, lector,
 Allobroges ^h referunt Pictaviis genitum ⁱ.
 Cum populum regeret divina mente sacerdos,
 Servabat legis fœdera, sollicitus.

^a Edit. Ven., *audivit* corr.

^b *Ibid.*, *traxit*.

^c Unus Cod. Vat. :

Cingitur angelicopius exercitus astra beata senatus,
 mendosissime. Edit. Paris. :

Cingitur angelico virtus trabeata senatu.

^d *Ibid.*, *doctor fortissime*.

^e Tres videlicet præcipui piissimæ hujusce legionis duces, seu præfecti numerantur, Mauricius, Exuperius, et Candidus. Mauricius primicerius erat ejusdem legionis, quæ dignitas proxima erat loco tribuni militum. Exuperius erat campiductor ; et Candidus, senator militum, ut ibidem narrat Eucherius. Victor vero, qui quarto loco adnumerari solet, nec præfectus, nec miles illius legionis erat, sed alterius legionis miles veteranus ; qui cum casu illac transisset, ubi milites Maximiani epulabantur læti martyrum spoliis, voluit invitatus convesci ; unde agnitus Christianus, ibidem interfectus est.

^f In basilica etiam Turonica, quam a se renovatam narrat Greg. Turon., lib. x Hist. Franc., cap. 51, sanctorum Agonensium sacra lipsana servabantur : quæ forte dicendus hoc carmine celebrasse Fortunatus pro illa quæ ipsum et Gregorium Turon. intererat necessitudine.

^g Unus Cod. Vat., *qui sit*.

^h Allobroges erant populi qui cis Rhodani ripam habitabant ad Luram montem, et Lemanum lacum, ut refert Brow. Hi passim pro Gallis sumuntur.

ⁱ Sanctum Hilarium Pictavis natum tradit Fortunatus et alibi suis in carminibus. Ita l. viii, c. 4, de se ipso loquens, inquit :

Pictavis residens, quæ sanctus Hilarius olim
 Natus in urbe fuit, notus in orbe Pater,

Item Hieron., in præfat. ad Psulam, et Eustochium, lib. ii Comment. in Epist. ad Gal.

¹ Duo Codd. Vat., *Græcorumque viros*.

^k Unus Cod. Vat., *ut dicant, est creat* . Fortu-

A Improbis ut vidit plebes quod scinderet error,
 Græcorum ^l virus protulit in medicum.
 Vipereo promunt semper qui ex corde venena,
 Filius ut dicant quia est creatura ^k Dei.
 Quis magis auxilium præstat sapientia mundi,
 De ingenito genitum quæ negat esse Deum.
 Quam male complexus, cupiens calcare propheta,
 Arius infelix, cum retinet, crepuit ¹.
 Egregius doctor, veterum monumenta secutus,
 Quæ Stephanus vidit, comprobat esse Deum.
 Vincit ^m amore Dei, contempto principe ⁿ mundi,
 Intemerata fides pertulit exsilium.
 In Patre ^o, qui omnipotens Deus est, cognosce e
 Divinis tantum vocibus insinuat. [Natum,
 Perpetuum lumen Christum, Dominumque Deumque,
 B Bissenis ^p populos edocet esse libris.

CAPUT XX.

De sancto Medardo ^q episcopo.

[Sancti Medardi, episcopi Noviomensis, sanctitatem vitæ ac sæculi fugam hoc carmine celebrat : item miracula percenset, quibus ejusdem pietas incluserat ; postremo commemorat basilicam quam in ejusdem memoriam, a Clotario cœptam exædificari, Sigibertus compleverat.]

Inter Christicolas, quos actio vexit in astra ^r,
 Pars tibi pro meritis magna, Medarde, patet.
 Qui sic vixisti terrenis hospes in oris,
 Ut cœlum patriam crederis ^s esse tuam.

natus ut Arianorum de Filio Dei perversum dogma exprimat, metricarum legum obliviseitur, corripiens primum a in voce creatura. Præclare advertit Browerus, male a Fabricio pro creatura poni genitura, ut stet metri ratio cum hoc vocabulum non magis Arianorum sententiam quam Catholicorum referat. Ac profecto Fortunatus ipse paulo post ait :
 Quis (Arianis) magis auxilium præstat sapientia mundi,
 De ingenito genitum quæ negat esse Deum.

Volebant scilicet Ariani, ut ait Severus Sulpicius, lib. ii Histor., *ex nihilo in substantiam novam, atque alteram factum Dominum novum alterumque ; fuisse autem tempus quo Filius non fuisset.*

¹ Effusus scilicet inter egerendum visceribus, ut notissimum est.

^m Duo Codd. Vat., *victus amore*.

ⁿ Hic fuit Constantius, Magni Constantini filius, Arianorum fautor, sub quo in exsilium actus sanctus Hilarius est, ac relegatus in Phrygiam, ut narrat Sulpicius lib. ii Hist.

^o Unus Cod. Vat. et Edit. Paris., *in Patre quique potens*. In alio in *patre quisque potentem Deus* corr.

^p Sanctus Hieronym., in epistola 83, quæ est ad Magnum, oratorem urbis Romæ, scribit de Hilario : *Hilarius meorum confessor temporum, et episcopus, duodecim. Quintiliani libros et stylo imitatus est, et numero.*

^q Sanctus Medardus Viromandensis episcopus creatus fuit, ut diserte docet Fortunatus in ejus Vita, num. 9. Sed is postea episcopalem sedem transtulit Noviomum, ut narratur in Vita ejusdem, a Radhodo episcopo Noviomensi et Tornacensi conscripta, quæ exstat tertio loco apud Bolland. ad diem 8 Junii, ubi et causa illius translationis fuso describitur.

^r Tres Codd. Vat. et Ven. Edit., *in astris* ; apud Bolland., *in auras*.

^s Unus Cod. Vat., *ut cœlas patriam redderes*. Edit Ven., *ut cœlum patria creditur esse tua*. Alius Cod. Vat., *redderis esse*.

Exilium tibi mundus erat, cœnosa caventi,
 Et modo, te gaudet cive manente polus.
 Ezutus tenebris, vestitus tegmine lucis,
 Post obitum ^a frueris liberiore die.
 De tellure satus, factus possessor Olympi,
 Et matrem linquens ^b cum patre, læta tenes.
 Humani victor vitii, super astra triumphas,
 Atque cremans carnem, das animæ requiem.
 Te inter mundanos vepres gradiente, fatemur,
 Calcatis spinis, promeruisse rosas.
 Flore refectus ^c ager, suaves tibi fundit ^d odores,
 Balsama, thura replent, quæ paradisius habet.
 Cauta per angustum figens vestigia callern,
 Sic dedit arcta tibi semita lucis iter.
 Lata voluptatum via, quæ submergit Averna,
 Dulcia carnis aless, mortis amara parat.
 Hoc nunquam sacros flexisti tramite gressus,
 Nec potuere tuos prava tenere pedes.
 Durum iter ad laudes, gravior ^e via ducit in altum:
 Quo labor est potior, gloria major erit.
 Quæ prius incipiam sacri miracula facti,
 Cum quidquid facias, omnia prima micent?
 Dum fuit [fugit] ad superos humano in corpore vita,
 Ex oculis fugiens lux tibi cordis erat.
 Si cæcus venit, rapuit palpando salutem,
 In mediis tenebris fulsit aperta dies.
 Qui voluit furti causas penetrare latentes ^f,
 Te religante, sedet; te reserante fugit.
 For sine perfecto ^g voto deceptus inani,
 Omnia restituens crimina fraudis habet.
 Nam semel ut molles carpserunt ^h palmitis uvas,
 Non valere gradus inde referre foras [foris].
 Nec potuit raptor pedibus subducere prædam,
 Raptori abduxit sed sua præda pedes.
 Ergo ⁱ suis laqueis cœpit miser esse ligatus,
 Venerat ut caperat, captus at ^j ipse fuit.
 Nec tetigit mustum, sed iniqua mente rotatur,
 Antea quam biberet, ebria turba jacet.
 Incœpit servare magis quam ^k ferre racemos,
 Et datus est custos, qui cupit esse rapax.
 Donec, sancte, tuis verbis tu jussisses abire,
 Ut furtum impleret, doctus ab hoste redit.

^a Sancti Medardi obitum Cointius refert ad an. 345. Valesius, ad an. 560. Lege Cointium, ad an. 545, num. 9, ubi causam affert harum discriminis sententiarum, et suam confirmat.

^b Non dubito quin interpungendum sit post *et matrem linquens*, ut sensus sit: Medardum terram, de qua satus fuerat, linquendo, cum Patre Deo læta tenere. Loquitur enim Fortun. de ejus statu post obitum.

^c Apud Boll., *flore refertus*.

^d Unus Cod., *infundit odores corr.*

^e Edit. Ven., *grave temet ducit in altum*.

^f Apud Bolland., *furti causa penetrare latenter*. Quam lectionem probo.

^g Ibid., *sine profectu*; item in uno Cod. Vatic.

^h Fortunatus, in Vita sancti Medardi unum tantummodo furem ejusdem vineam ingressum fuisse narrat. Quod ergo postea refert: *ebria turba jacet*, poetico more locutus fuisse censendus est.

ⁱ Edit. Paris., *ecce*.

^j Edit. Ven., *captus ipse*.

^k In uno Cod. Vat., *quam auferre racemos*.

A Quæ manet hæc animi pietas, sanctissimæ præsul,
 Lædentem auxilio qui facis ire tuo?
 Tintinnum ¹ rapit alter inops, magis improbus ille ^m,
 Qui jumentorum colla tenere solet.
 Absconditque sinu, læno præcludit hiatus,
 Et tenet ipse manu, ne manifestet opus.
 Te veniente, sacer, causas patrefecit operas,
 Tinnitu incipiens jam quasi furta loqui.
 Nil valet abscondi, nil claudi, nilve teneri,
 Facundo strepitu prodidit omne malum.
 Pandeat propriam veluti sub iudice causam,
 Nil de fure timens liberiore sono.
 Indicat, accusat, convincit, damnat, acerbat:
 Te præsentem tamen, non licet esse reum.
 Absolvit furem, solitæ ⁿ pietatis amore,
 B Addens et monitus, cautus ut intret iter.
 Præcipiens querulam secum portare rapinam,
 Ne vacua tristis spe remearet inops.
 Hinc tamen, ut poterò, cum raptus ab urbe ^o fuisses,
 Quæ dederis populis signa verenda, loquar.
 Cum pia composito veherentur membra feretro,
 Subtractum meruit cæcus habere diem.
 Anxius ille sacra lumen suscepit ab umbra,
 Et tua mors, illi lucis origo fuit.
 Dumque sepulcra darent, oculi rediere sepulchi,
 Et sopor ille tuus, hunc vigilare facit.
 Cum fugis a mendo, datur illi lumine mendas,
 Te linquente diem, hunc fugiunt tenebræ.
 Antiqui vultus lucem stupere modernam,
 Et veteri fabricæ prima fenestra venit.
 C Compedibus ^p validis, alter, manicisque ligatus,
 Mox tetigit templum ^q ferrea vincla cadunt.
 Tam grave fragmentum, dolor est vel cernere pœnam,
 Pondera tot miseris sustuluisse pedes.
 Si connexa forent, elephantem ^r solvere possent,
 Nec poterat rigidos ipse movere gradus.
 Non minus est illi, quæ, subvertente procella,
 Littoribus Libycis anchora fracta jacet.
 Pœna quidem gravior cecidit crescente triumpho;
 Vincere rem sævam gloria major erat.
 Non habuit tot vincla pati miser ille, ligatus,
 Sed tua quo virtus plus mereretur opus.

¹ Narrat Radbodus in Vita sancti Medardi, cap. 2, furem illum non solum tintinnabulum, sed etiam pecus, seu taurum abduxisse, et tinnitu divinitus D fuisse proditum.

^m Bolland. corrigunt: *magis improbus, illum*.

ⁿ In uno Codd. Vatic., *tantæ pietatis amore*.

^o Edit. Ven., *ab orbe*.

^p S. Greg. Turon., lib. IV Hist. Franc., cap. 19, refert, ad sancti Medardi sepulcrum cateas, atque compedes disruptos jacuisse, *quæ usque hodie, ait, in testimonium virtutis ejus, ad ipsum beati sepulcrum reservantur*. Et lib. V, cap. 5, narrat de quodam Modesto fabro, qui innocens tenebatur in carcere inter duos custodes, vinctus catenis, et compedibus; et is, implorato sancti Medardi patrocinio, repente confractis vinculis, et ostio reserato, liber solutusque evasit.

^q In uno Cod. Vat., *mox ut tetigit peplum corr.* Edit. Paris., *pariter, ut tetigit*.

^r Bolland. corrigunt: *elephantem nec solvere possent*. In uno Cod. Vatic., *elephantem nec solvere possent*; *for-san elephas nec solvere possent*.

Cum solidarentur, non sic strepuere catenæ,
 Cen tinniverunt, cum crepuere feræ.^a
 Quæ fuit illa prius nimis male vincta catenis,
 Jam tibi qui solvis, libera dextra favet.
 Ligna vincula gerens alter confugit ad aulam,
 Quæ similil merito scissa repente cadunt.
 Nec mora, vix tetigit sacrati^b limina templi,
 Fit tonitrus^c cœlis, arma ferendo tibi.
 Grandia divisi ceciderunt pondera ligni,
 Et qui gessit onus, corruit ipse simul.
 Expavit subito de libertate recepta,
 Atque magis timuit, quando solutus erat.
 Quæ ratio fuerit, cecidit cor pronus in arvis,
 Gaudia magna quidem sæpe timere solent.
 Dum^d stupet, unde salus laceris est redditus planis.
 Admirante animo, membra soluta fluunt.
 Inde vetus mulier, pariter nascente periclo,
 Vulnere naturæ mortua membra tulit.
 Inclusos digitos^e, morbo numerante, tenebat,
 Nec poterat ducto^f pollice fila dare.
 Secum nata quidem, sed non sua dextra pependit,
 Corpore juncta suo res aliena fuit.
 Tempore sed tardo est, cum jam spes fracta ja-
 [ceret,

Ante tuos tumulos^g vivificata manus.
 Sic inopinatum commendat gratia votum,
 Desperata salus dulcior esse solet.
 Mobilis ergo venit digitis torpentibus humor
 Et dispensatus fluxit in ungue vigor.
 Arida nervorum sese junctura tetendit,
 Agnovitque suum vena soluta locum.
 Apta ministeriis incœpit palma moveri,
 Servitium discens, libera dextra fuit.
 Nec tantum profugos pietas tua reddidit artus,
 Reddidit et victum, pensa trahente manu.
 Eripuisti aliam simili de peste puellam,
 Membraque restituens plus animæ tribuis.